


 

 

 

 

建设单位：新中法高分子材料股份有限公司  

 

 

编制单位：湖州中一检测研究院有限公司 

 

 

项目组成员 

工作内容 姓名 联系方式 职称 签名 

报告编制 沈云芳 15268706596 工程师 
 

报告初审 卢少华 15957275022 工程师 

 

报告终审 廖桂陶 15857278805 高工 
 

 

 

 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告  

目 录 
 

1 工作背景 ......................................................................................................................... 1 
[...]
新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

53 
 

废气管道。 

⑤过滤和钢带冷却 

中间罐内热熔状态的树脂使用增压泵泵至过滤装置过滤，过滤设备包括粗

过滤器和精密过滤器，过滤在密闭条件下进行，在过滤过程不产生废气；粗过

滤器滤芯每天人工取出清洗一次，精过滤器滤芯约每月人工取出清洗一次，清

洗采取“碱液蒸煮+水清洗”的清洗工艺，滤芯中的滤渣最终在清洗过程中以捞

渣的形式收集。粗过滤器滤芯取出更换过程中会产生滤芯更换废气，此股废气

经排风柜收集后送至废气处理装置。 

过滤后的树脂（温度约 185℃左右）通过管道流至冷却钢带上（循环水间

接冷却）冷却成薄片，冷却钢带长约 25m，钢带的 0～8m 处进行密闭设置（此

过程树脂冷却成薄片，温度降低至 50℃），并进行整体集气（保持微负压）。 

树脂在钢带上冷却过程会产生冷却废气，废气经收集后送至废气处理装置。

过滤和冷却过程共 270min。 

⑥破碎和包装 

冷却后的树脂薄片通过通道送入破碎机，于密闭破碎机破碎成小片，破碎

后的树脂小片通过管道重力流至密闭料仓暂存。 

密闭料仓设置有排气管道，破碎后的树脂小片转移至料仓时会产生转移粉

尘，粉尘经管道收集后送至废气处理装置。 

包装时打开料仓阀，使用自动包装机包装，包装时包装袋（规格 25kg/袋）

使用自动包装机放置于卸料口，包装机的抓臂撑开包装袋，使包装袋与卸料口

紧贴，泄料口设置有抽吸装置，包装过程产生会产生包装粉尘，粉尘经收集后

送至废气处理装置处理，处理过程收集的粉尘作为产品外售。破碎、包装时间

合计约 2.5h。 

反应原理 

①主反应 

聚酯树脂是以对多元酸和多元醇为主要原料，经酯化、缩聚、脱单、封端

得聚酯树脂，经冷却、破碎、包装制得。其中多元酸包括对苯二甲酸、间苯二

甲酸等，多元醇包括新戊二醇、乙二醇和二乙二醇等。聚酯树脂反应原理主要



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

54 
 

是多元酸中的羧基和多元醇中的羟基反应脱水酯化缩合，待反应到一定程度加

入偏苯三酸酐等物料封端，生成产品。 

以精对苯二甲酸和新戊二醇为例，在生产过程中发生的化学方程式如下 

a、酯化反应 

 

b、缩聚反应 

 

c、封端反应 

 

②副反应 

a、乙二醇 

在 PET 合成过程中，由于乙二醇大量使用，乙二醇与 PTA 缩聚反应生成

PET 过程中，会伴随着明显的乙二醇脱水分解（分解生成乙醛和水），另外，

乙二醇还会缩合反应生成二甘醇等。考虑到本项目乙二醇用量较小，反应体系

中乙二醇浓度较低，其脱水分解的机率和数量也极少；故本报告不再对乙二醇

的分解反应进行定量分析。饱和聚酯生产过程中乙二醇可能发生的副反应化学

反应方程如下。 

CH2OH

CH2OH

CH3CHO  +  H2O

 

HOCH2CH2OCH2CH2OCH2CH2OH  +  2H2O3HOCH2CH2OH  

b、新戊二醇 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

55 
 

新戊二醇具有吸湿性，熔点 124~130℃、沸点 210℃，易溶于水、低级醇、

低级酮、醚和芳烃化合物等。从结构式上看，新戊二醇存在偕二甲基结构，在

β-碳位置上没有氢原子，使其具有很高的化学稳定性和热稳定性，此外，考虑

到新戊二醇羟基位于对位，由于空间位阻的作用，发生分子内脱水的几率较低。 

从本项目的原辅材料和生产工艺等条件分析，新戊二醇可能发生的副反应

为脱水反应和共聚反应，可能发生的反应方程式如下。 

CH3

CHOH2C

CH3

CH2OH2

CH3

CHOH2C

CH3

CH2OCH2

CH3

CH3

CH2OH

 
CH3

CHOH2C

CH3

CH2OH

CH3

COHC

CH3

CH3 + H2O

 

经查阅，目前尚无关于新戊二醇分解的文献报道；根据企业多年的运营经

验，尚未发现新戊二醇明显的分解反应存在 

c、亚磷酸三苯酯 

根据原辅材料消耗清单可知，本项目使用亚磷酸三苯酯作为抗氧化剂，于

酯化反应开始前投加；根据亚磷酸三苯酯的理化性质可知，亚磷酸三苯酯接触

潮气可分解。本项目酯化、缩聚反应温度最高达 250℃，酯化和缩聚反应过程

中有大量的水生成，因此，在酯化、缩聚等过程中反应体系中的亚磷酸三苯酯

会部分发生水解，生成酚类物质，酚类物质随着酯化生成水或真空抽吸的冷凝

水进入酯化废水罐，最终随工艺废水排出。亚磷酸三苯酯水解反应式如下： 

 

根据企业的运行经验，在饱和聚酯树脂生产过程中，亚磷酸三苯酯约 60%

左右会发生分解，本项目亚磷酸三苯酯消耗量约 36.9t/a，则亚磷酸三苯酯分解

量约 22.14t/a。经计算，苯酚产生量约 20.15t/a，工艺废水中苯酚浓度约

618mg/L。 

（3）塑粉 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

56 
 

饱和聚酯树脂

（薄片）

环氧树脂

（薄片）

硫酸钡

钛白粉

投料、混合 熔融挤出 冷却压片

破碎

过筛分级包装

粉尘回收

投料粉尘 挤出废气

包装粉尘

筛分粉尘  

图 4.1-4 塑粉生产工艺流程图 

工艺流程说明：塑粉以环氧树脂、饱和聚酯树脂、硫酸钡和钛白粉为原料，

经搅拌混合、热熔挤出、冷却压片、粉碎和过筛等工序制得。 

结合生产设备及生产工艺分析，除原辅料中部分物质对土壤和地下水造成

影响外，生产过程中可能对土壤和地下水造成影响的物质有柴油、乙醛、苯酚、

液碱，因此还需要关注的污染物包括石油烃、乙醛、苯酚、pH。 

4.1.5 产排污情况 

根据《安吉县新中法高分子材料股份有限公司年产 5.5 万吨饱和聚酯树脂

生产线项目环境影响报告书》，项目建成后产排污环节汇总见表 4.1-6。 

表 4.1-6 产排污环节汇总 

序号 类型 污染源 产生环节 主要污染物 

1 

废气污染物 

聚酯线含尘废气 投料、破碎、包装 颗粒物 

 液体投料 投料 非甲烷总烃 

2 饱和聚酯树脂工艺废

气 

酯化、缩聚、固化、

抽真空 
非甲烷总烃、乙二醇 

3 钢带冷却及滤芯更换 非甲烷总烃 

4 塑粉线含尘废气 投料、破碎、包装 颗粒物 

5 塑粉熔融挤出废气 熔融挤出 非甲烷总烃 

6 污水站废气 
废水集输、储存、处

理处置过程逸散 

VOCs、沼气、硫化

氢、氨、臭气浓度 

7 储罐呼吸废气 储罐 
乙二醇（二乙二醇）、

非甲烷总烃 

8 有机热载体炉废气 有机热载体炉燃烧 
颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物 

9 设备动静密封点废气 设备动静密封点 乙二醇、非甲烷总烃 

10 RTO 装置废气 废气处理 

乙二醇、非甲烷总烃、

酚类、颗粒物、二氧化

硫、氮氧化物 

11 危废库废气 危废暂存 非甲烷总烃 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

57 
 

序号 类型 污染源 产生环节 主要污染物 

12 

废水污染物 

工艺废水 酯化、缩聚、抽真空 
COD、NH3-N、醛类、

挥发酚、锡 

13 滤芯清洗废水 滤芯清洗 COD、NH3-N 

14 废气处理废水 废气处理 COD 

15 化验室废水 检验检测 COD 

16 生活污水 职工生活 COD、NH3-N 

17 循环冷却水排水 循环冷却水系统运行 COD 

18 初期雨水 初期雨水 COD 

19 车间清洗废水 车间清洗 COD 

20 

固体废物 

过滤滤渣 过滤 聚合物 

21 
沾染危险废物包装材

料 
催化剂使用 

沾染催化剂及抗氧化剂

等的包装袋 

22 一般包装材料 产品包装等 塑料、尼龙袋等 

23 污水站物化污泥 废水物化处理 物化污泥 

24 污水站生化污泥 废水生化处理 生化污泥 

25 

固体废物 

化验室废物 
原材料及样品检验检

测 
废药品、废试剂瓶等 

26 收集粉尘 废气处理 树脂或塑粉等 

27 废导热油 导热油更换 废导热油 

28 废过滤网 RTO 装置滤网更换 废过滤网 

29 废脱硫剂 沼气脱硫 氧化铁、硫化铁 

30 废活性炭 废气处理 废活性炭 

31 生活垃圾 员工生活垃圾 有机物 

4.1.6 企业三废产生情况及防治措施 

企业已审批污染物排放总量汇总见表 4.1-7。 

表 4.1-7 污染物排放总量汇总 

种类 污染物名称 单位 排放量 

废水 

废水量 t/a 75988 

COD t/a （2.280）3.799 

NH3-N t/a （0.114）0.380 

废气 

烟粉尘 t/a 6.952 

NOx t/a 12.601 

SO2 t/a 2.091 

VOCs t/a 3.652 

注：括号内数据根据 DB33/2169-2018 表 2 排放限值核算。 

 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

58 
 

4.1.5.1 废水 

企业废水主要为初期雨水、车间清洗废水、工艺废水（酯化废水和真空泵

废水）、滤芯清洗废水、循环冷却水系统排水、化验室废水、废气处理装置排水

和职工生活污水。 

废水经收集后送至现有废水处理站，处理规模为 250m
3
/d，经采用“预处理

（隔油+厌氧）+A/O+深度处理（催化氧化+过滤）”工艺处理后纳管排放，最终

由安吉金山污水处理有限公司处理达一级 A 标准后排入西苕溪。污水站处理工

艺见图 4.1-5。 

目前厂区西北侧空地正在建造一座处理规模为 450m
3
/d 的污水站，预计

2023 年底建成，用于处理新项目实施后全厂废水，现有污水站将拆除。新污水

站处理工艺采用“预处理（调节+气浮+初沉+水解酸化）+生化处理（厌氧

+A/O+MBR）+深度处理（催化氧化+深度生化+过滤器）”处理工艺；此外，项

目设置一套中水回用装置，设计回用规模为 140m
3
/d，采用“反渗透”工艺。

污水站处理工艺见图 4.1-6。 

污水站主要使用药剂包括硫酸、液碱和双氧水。 

表 4.1-7  废水产生、排放情况一览表 

类别 来源 污染物种类 
排放规

律 
治理方式 

废水 

工艺废水 
COD、NH3-N、醛

类、挥发酚、锡 
连续 

排入厂区污水站 

滤芯清洗废水 COD、NH3-N 间歇 

废气处理废水 COD 连续 

化验室废水 COD 间歇 

生活污水 COD、NH3-N 间歇 

循环冷却水排水 COD 连续 

初期雨水 COD 间歇 

车间清洗废水 COD 间歇 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

59 
 

 

图 4.1-5 现有废水处理工艺流程图 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

60 
 

工艺废水

水解酸化池

A/O池

污

泥

回

流

滤芯清洗废水

UASB厌氧罐

其他生产废水

MBR池

催化氧化塔

过滤器

纳管

双氧水

空气

调节池

气浮池

干法脱硫
沼气

RTO装置

RO膜 回用水池

中水回用装置浓水

事故池

生活污水

酸析预处理

初沉池

反应沉淀池

深度生化

 

图 4.1-6 新废水处理工艺流程图 

4.1.3.2 废气 

建设项目实施后废气污染防治设施见表 4.1-8。 

表 4.1-8 建设项目废气污染防治设施 

序号 排放口位置 
末端废气防治工艺

类型 
污染物种类 

1 聚酯线含尘废气 
布袋除尘+旋风除尘+

水沉降室 
颗粒物 

2 液体投料 无组织 非甲烷总烃 

3 饱和聚酯树脂工艺废气 RTO 乙二醇、非甲烷总烃 

4 塑粉线含尘废气 布袋除尘 颗粒物 



新中法高分子材料股份有限公司土壤和地下水自行监测报告 

61 
 

序号 排放口位置 
末端废气防治工艺

类型 
污染物种类 

5 塑粉熔融挤出废气 活性炭 非甲烷总烃 

6 污水站废气（高浓度） RTO 
VOCs、沼气、硫化氢、

氨、臭气浓度 
7 污水站废气（低浓度） 

氧化喷淋+碱喷淋+水
喷淋 

8 储罐呼吸废气 平衡管+RTO 
乙二醇（二乙二醇）、非

甲烷总烃 

9 有机热载体炉废气 直排 
颗粒物、二氧化硫、氮氧

化物 

10 设备动静密封点废气 无组织 乙二醇、非甲烷总烃 

11 RTO 装置废气 RTO 
乙二醇、非甲烷总烃、酚
类、颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物 

12 危废库废气 
氧化喷淋+碱喷淋+水

喷淋 
非甲烷总烃 

4.1.3.3 固废 

（1）暂存设施 

企业设有 1 间一般固废暂存间和 1 间危险废物暂存间。具体情况见表 4.1-9。 

表 4.1-9 固废贮存设施（场所）情况 

固废类别 位置 堆场设置情况 
是否符

合规范 

一般固废暂

存间 

位于 3#仓库

东侧 
面积约 100m2，地面硬化防渗。 符合 

危险废物暂

存区 

位于 3#仓库

东侧 

暂存间面积约 150m2，地面采取了防腐防渗措施；贮存

间内四周设有导流沟 
符合 

（2）固废产生及处置情况 

企业固废产生及处置情况见表 4.1-10。 

表 4.1-10 固废产生及处置情况 

序号 
固体废物名

称 
产生工序 形态 主要成分 属性 

废物代

码 

产生量
(t/a) 

处置情况 

1 过滤滤渣 过滤 固 聚合物 
危险废

物 
265-103-

13 
6.3 委托安吉

海纳环境

有限公司

处置 
2 

沾染危险废

物包装材料 

催化剂使

用 
固 

沾染催化剂

及抗氧化剂

等的包装袋 

危险废

物 

900-041-

49 
2.70 

3 
一般包装材

料 

产品包装

等 
固 

塑料、尼龙

袋等 

一般固

废 
/ 245 

外售资源

化利用 

4 
污水站物化

污泥 

废水物化

处理 
半固 物化污泥 

危险废

物 
265-104-

13 
117.8 

委托安吉

海纳环境

有限公司